На правах рукописи

Балычева Юлия Евгеньевна

ЭКОНОМИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ ТИПОЛОГИЗАЦИИ
ИННОВАЦИОННОГО ПОВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ

Специальность: 08.00.13
«Математические и инструментальные методы экономики»

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Москва - 2015

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки
Центральном экономико-математическом институте Российской академии наук

Научный руководитель: Голиченко Олег Георгиевич
доктор экономических наук, профессор,
главный научный сотрудник лаборатории 5.01
«Микроэкономического анализа и моделирования»
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Центрального экономико-математического
института Российской академии наук (ЦЭМИ РАН)

Официальные оппоненты: Клочков Владислав Валерьевич
доктор экономических наук, ведущий научный сотрудник
лаборатории 67 «Экономическая динамика и управление
инновациями» Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института проблем
управления им. В.А. Трапезникова Российской академии
наук (ИПУ РАН)

Фролов Игорь Эдуардович
доктор экономических наук, заведующий лабораторией
«Анализа и прогнозирования наукоемких,
высокотехнологичных производств и рынков»
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института народнохозяйственного прогнозирования
Российской академии наук (ИНП РАН)

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая
школа экономики»

Защита состоится «19» октября 2015 года в 15.00 на заседании диссертационного
совета Д 002.013.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки
Центральном экономико-математическом институте Российской академии наук по адресу:
117418, г. Москва, Нахимовский проспект, д. 47, ауд. 520.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ЦЭМИ РАН и на сайте ЦЭМИ
РАН http://cemi.rssi.ru.

Сведения о защите и автореферат размещены на сайте Высшей аттестационной
комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации
http://vak.ed.gov.ru.

Автореферат разослан « » 2015 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 002.013.01, А.И. Ставчиков
кандидат экономических наук

2

http://cemi.rssi.ru/
http://vak.ed.gov.ru/

I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях инновационное

развитие промышленности в России является одной из приоритетных задач

государственной политики. Данному вопросу уделяется значительное внимание как на

уровне государственного управления, так и в научном сообществе. Анализу инновационной

деятельности предприятий и ее факторов посвящено значительное количество работ

российских и зарубежных авторов. Много работ посвящено созданию основ национальной

инновационной системы (НИС), способной обеспечить высокое качество экономического

роста и организовать полноценное взаимодействие как внутри экономической среды, так и

ее кооперацию со средой, производящей знания (научно-исследовательскими институтами

и высшими учебными заведениями).

Тем не менее, несмотря на общепризнанную приоритетность данной тематики и

предпринимаемые усилия органами государственной власти, инновационная активность

российских предприятий оставляет желать лучшего. Доля инновационной продукции

российских предприятий не превышает 5-7% всей отгруженной продукции промышленных

предприятий и 9-15% отгруженной продукции инновационно-активных предприятий.

Улучшения ситуации не наблюдается в течение многих лет. Более того, часто предприятия

либо прекращают занятие инновационной деятельностью, либо переходят к более простым

ее формам, основанным, например, только на диффузии уже известной на рынке

продукции. Не работают факторы, побуждающие предприятия к инновационной

деятельности и создающие условия для ее проведения.

Это во многом связано с недостаточным опытом российских предприятий в

организации инновационных процессов. Кроме того, недостаточной эффективности мер

государственной политики во многом способствует и то, что пока не существует

системного научно-обоснованного подхода, позволяющего разложить инновационную

деятельность на измеримые составляющие, воздействие на которые дает возможность

значительно повысить качество и масштаб инновационного процесса. Провалы в

инновационной политике могут быть обусловлены и тем, что ее прогрессивные

компоненты оказываются плохо встроенными в инновационный процесс или используются

в недостаточной мере.

Необходимость развития нового подхода к анализу инновационной деятельности

часто подчеркивается в современной научной литературе. Актуальность его создания

очевидна с позиций необходимости формирования научно-обоснованного метода

определения структуры инновационного процесса и выявления доминирующего поведения
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акторов процесса на основе декомпозиции последнего на множество значимых

элементарных процессов.

Данная диссертационная работа посвящена разработке только что упомянутого

подхода к декомпозиции и анализу доминирующего инновационного поведения в

выделенных группах предприятий.

Объектом исследования являются промышленные предприятия.

Предметом исследования служат формы и результаты инновационной

деятельности промышленных предприятий.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – разработка и апробирование

формализованного метода декомпозиции и покомпонентного анализа инновационного

процесса, позволяющего исследовать типы поведения его акторов.

Поставленная цель предопределила необходимость решения следующих задач:

- выявление множества составляющих инновационного процесса (элементарных

процессов), проведение классификации, анализ их основных свойств;

- формирование системы показателей для проведения оценки элементарных

процессов инновационной деятельности;

- разработка формализованного подхода к декомпозиции инновационного процесса

на элементарные процессы, принадлежащие сформированному множеству;

- предложение и апробирование формальной процедуры, позволяющей выявить

структурную особенность инновационного процесса на основе предложенного метода

декомпозиции;

- типологизация инновационного поведения российских предприятий в зависимости

от степени технологичности обрабатывающих производств, размерного класса и

региональной принадлежности с целью апробирования предложенного подхода;

- анализ моделей поведения акторов в процессах создания новых знаний с учетом

взаимосвязи патентной и инновационной деятельности предприятий.

Область исследования соответствует требованиям следующих разделов паспорта

специальности ВАК 08.00.13 — «Математические и инструментальные методы

экономики»: раздел 1 Математические методы, п. 1.2 Теория и методология экономико-

математического моделирования, исследование его возможностей и диапазонов

применения: теоретические и методологические вопросы отображения социально-

экономических процессов и систем в виде математических, информационных и

компьютерных моделей; п. 1.7. Построение и прикладной экономический анализ

экономических и компьютерных моделей национальной экономики и ее секторов.
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Теоретической и методологической основой данной диссертационной работы

являются фундаментальные и прикладные исследования зарубежных и отечественных

ученых по проблемам экономики инноваций и экономико-математического моделирования

инновационных процессов.

Для формирования методологической основы диссертационной работы учитывались

достижения зарубежной и российской науки в области экономики инноваций: результаты

работ группы экспертов ОЭСР, формализованные в систему руководств Фраскати,

основной которых являлись труды таких ученых как C. Винтер (S. Winter), Дж. Доси (J.

Dosi), П. Друкер (P. Drucker), Б. А. Лундвелл (B. A. Lundvall), Д. Медоуз (D. Medous),Г.

Менш (G. Mensh), Р. Нельсон (R. Nelson), Д. Норт (D. Nort), Дж. Силверберг (J. Silverberg),

Дж. Форестер (J. Forester), К. Фриман (K. Freeman), Й. Шумпетер (Schumpeter) и др.;

результаты исследований в области понятийного аппарата, инновационной политики и

национальных инновационных систем (К. А. Багриновский, М. А. Бендиков, А.Е.

Варшавский, О.Г. Голиченко, Л.М. Гохберг, И.Г. Дежина, А.А. Дынкин, В.В. Иванов, Н.И.

Иванова, В.В. Киселева, Г.Б. Клейнер, А.Н. Козырев, Т.Е. Кузнецова, В.Л. Макаров, В.И.

Маевский, В.М. Полтерович, Д.А. Рубвальтер, С.А. Самоволева, О.С. Сухарев, А.Г.

Фонотов и др.); исследования в области классификации инноваций (А.В. Васильев, П.Н.

Завлин, Е. А. Кретова, Г. И. Морозова, Л.В. Оболенская, Э. А. Уткин и др.); анализ

динамики инновационных процессов (С.Ю. Глазьев, В.Е. Дементьев, А.Н. Козырев, Е.Б.

Ленчук, Р.М. Нижегородцев, И.Э. Фролов, И. Н. Щепина и др.); исследования

инновационной деятельности на уровне предприятий и видов экономической деятельности


[…]


Рис. 10. Связь инновационного цикла с преобладающими типами поведения кластеров

Также проведено исследование связи полученных результатов с результатами

анализа инновационного поведения регионов И.Н. Щепиной [Щепина 2012]. Установлено,

что полученные в работе выводы во многом согласуются с результатами данного автора.

Более того, дополнение результатов исследование [Щепина 2012] положениями

полученными в работе позволяет развернуть более полную картину об инновационной и

патентной деятельности российских регионов.

В разделе 3.2 проведен анализ типов поведения российских предприятий при

создании и использовании интеллектуальной собственности в зависимости от размерного

класса. Исследованы типы взаимодействия разных классов предприятий на основе

корреляционного анализа, а также построены кривые изменчивости стратегических

установок предприятий в зависимости от принадлежности предприятий определенному

размерному классу и вида создаваемой интеллектуальной собственности.

III ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные итоги данной работы заключаются в следующем:

1. Проведена классификация элементарных процессов, рассмотрены процессы

создания, имитации, модификации и распространения инноваций. Установлены основные

свойства и выделены типы исследуемых элементарных процессов. Определены

26

допустимые множества элементарных процессов и их комбинаций, реализующие

инновационную продукцию соответствующего качества и степени диффузии.

2. Предложен и формализован алгоритм нахождения на допустимом множестве

элементарных процессов и их комбинаций, реализующих исследуемый инновационный

процесс. Проведена спецификация компонент инновационного процесса, позволяющая

идентифицировать на основе введенной системы показателей, значения которых

вычисляются с использованием статистических данных, собираемых в соответствии с

методологией руководства Осло, произвольные инновационные процессы, реализуемые

промышленными предприятиями.

3. Применение разработанного подхода позволило исследовать динамику развития

и определить основные стадии прохождения инновационного процесса в зависимости от

таких факторов как: степень технологичности обрабатывающих производств и размерность

класса предприятий. Конкретизация элементарных процессов, соответствующих динамике

развития этих производств, дала возможность выявить стратегический выбор

определенных групп предприятий, доминирующих в инновационной деятельности каждого

вида экономической деятельности и размерного класса в рассматриваемый период времени.

4. Установлено, что наиболее высокая инновационная активность характерна для

высокотехнологичных российских предприятий. Переход от группы производств более

высокой степени технологичности к группе производств более низкой степени

технологичности оказывает негативное влияние на инновационную активность мезо-групп

в целом. Исключение составляет класс низкотехнологичных производств. Инновационная

активность группы предприятий низкотехнологичных производств значительно выше

активности средне-высокотехнологичных производств. Для высокотехнологичных

предприятий в динамической структуре инновационного поведения характерна ориентация

на процессы создания, для средне-высокотехнологичных производств имеет место

комбинация стратегий создания и модификации, а для средне-низкотехнологичных видов

экономической деятельности – стратегия несущественной модификации. Группа

низкотехнологических производств активно использует все перечисленные стратегии.

5. Анализ показал, что для предприятий, входящих в три класса наименьшей

размерности (малые предприятия и один класс средних предприятий), удается выделить две

основные стадии инновационного процесса. На первой стадии высокая степень рыночной

и технологической новизны обеспечивается за счет либо процессов создания, либо

процессов имитации. На второй стадии предприятия совершенствуют полученную ранее

инновационную продукцию. При этом первая и вторая стадии могут объединяться во

времени. После окончания второй стадии происходит возврат на первую стадию, т.е. после
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завершения модификации продукции предприятия вновь приступают к разработке нового

продукта. В данном случае переход к большему размерному классу оказывает

положительное влияние на инновационную активность предприятий: процессы имитации

на первой стадии наблюдаются только у наименьшего размерного класса, тогда как первые

стадии двух последующих классов состоят только из комбинации процессов создания и

открытой модификации.

6. Показано, что крупным российским предприятиям не свойственна периодическая

смена стадий, как для предприятий меньшего размера, а переход к выпуску нового

инновационного продукта происходит значительно реже. В отличие от предыдущего

случая, рост размерного класса не оказывает положительного влияния на инновационную

активность предприятий, а акцент инновационной деятельности переносится на

несущественную модификацию известной рынку продукции.

7. Проведена сравнительная оценка инновационного поведения российских

регионов и некоторых европейских стран на основе экономико-статистического анализа

отклонений показателей от средних значений, определяемых отдельно для каждой

совокупности российских регионов и стран Европы. Предложена процедура объединения

исследуемых объектов в типологические кластеры по сходным инновационным признакам

вне зависимости от принадлежности объектов к совокупности российских регионов или

стран Европы. В качестве факторов, влияющих на инновационное поведение регионов,

исследованы уровень благосостояния и уровень развития исследовательского потенциала

региона.

8. Выявлены основные типы инновационного поведения регионов. Показано, что

при достижении определенного уровня благосостояние перестает играть первостепенную

роль в выборе фирмой модели инновационного поведения. Обеспеченность научно-

исследовательским потенциалом, напротив, определяет тип инновационного поведения в

регионах с достаточным уровнем благосостояния. Показано, что инновационные циклы,

соответствующие разным моделям поведения, могут различаться как по

продолжительности каждого этапа, так и по его содержанию, т.е. его инновационным

характеристикам. Возможна комбинация некоторых этапов в одном временном интервале.

В зависимости от прохождения фирмой определенных инновационных стадий, ролевые

функции предприятий могут меняться во времени. Изменения могут носить периодический

характер.

9. Анализ моделей поведения акторов в процессах создания новых знаний позволил

установить характер и тип взаимодействия в процессах создания интеллектуальной

собственности и определить степень изменчивости стратегических установок акторов. На
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региональном уровне дополнительно определены преобладающие типы применения

интеллектуальной собственности и взаимосвязь патентной и инновационной деятельности

на основе динамики процессов.
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