В диссертационный совет Д 002.013.01
при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки
Центральном экономико-математическом институте
Российской академии наук

Отзыв

**на автореферат диссертации Балычевой Юлии Евгеньевны
«Экономико-математические методы типологизации инновационного поведения
предприятий», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.13 – Математические и
инструментальные методы экономики**

Исследования в области экономики инноваций являются сегодня одними из наиболее актуальных и востребованных, как научным сообществом, так и органами государственной власти. Поэтому неудивительно, что число работ, посвященных данной проблематике, растет год от года. Вместе с тем, не всегда удается воспроизвести всю сложность инновационной деятельности, отразить ее специфику, в частности, весьма трудной задачей является изучение особенностей инновационных процессов. С этих позиций диссертационная работа Ю.Е. Балычевой, направленная на создание специальных инструментов анализа динамики, а главное – структуры инновационных процессов, является несомненно актуальной.

Можно выделить следующие достоинства диссертационной работы, характеризующие ее новизну.

Во-первых, в работе предложено деление инновационного процесса на элементарные процессы, позволяющие сконструировать многие, встречающиеся на практике, инновационные процессы.

Во-вторых, автором проведена классификация предложенных элементарных процессов, а также выделены допустимые множества элементарных процессов и их комбинаций, реализующих инновационную продукцию заданных характеристик. Элементарные процессы легко идентифицируются на доступных статистических данных для различных типов инновационных предприятий.

В-третьих, в диссертации определены условия реализации элементарных процессов. Формализован алгоритм их идентификации и декомпозиции общего инновационного процесса на предложенные компоненты.

В-четвертых, автором проведена апробация предлагаемого подхода, исследованы особенности инновационного процесса российских предприятий для различных видов экономической деятельности и различных размерных классов. При этом выделены инновационные циклы и исследованы факторы, определяющие динамику инновационной деятельности.

В-пятых, исследована инновационная деятельность предприятий российских регионов и европейских стран в зависимости от уровня благосостояния и степени развития исследовательского потенциала.

В-шестых, анализ такой составляющей производства знаний как патентная активность позволил выделить преобладающие типы поведения российских предприятий и установить связь между инновационной и патентной деятельностью.

Эти элементы составляют научную суть диссертации, и являются основными новыми научными результатами работы.

Вместе с тем, целесообразно сформулировать некоторые критические пожелания по содержанию автореферата, в частности:

- 1) несколько затруднено восприятие рисунка 4, было бы целесообразно оставить только часть 4а.
- 2) некоторые схемы на стр.23-24 могли бы быть удалены из автореферата в целях экономии места для более детального изложения других результатов исследования, например, связанных с вводимой автором системой показателей.

Эти замечания не затрагивают научных положений диссертационного исследования. В целом, судя по автореферату, диссертация Ю.Е. Балычевой на тему «Экономико-математические методы типологизации инновационного поведения предприятий» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842, содержит новые научные результаты и развивает теорию и практику анализа инновационных процессов.

Учитывая все вышеизложенное, считаю, что Ю.Е. Балычева заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики».

Д.э.н., вед. научный сотрудник Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук» (ФИЦ ИУ РАН).

Васильева Елена Михайловна

125315 Москва, ул. Усиевича, д.25, корп.3,
кв.446, тел. 8-916-2107460, vasileva@isa.ru;
vas1946@post.ru;

09.09.2015

Подпись Е.М. Васильевой удостоверяю

Ученый секретарь ФИЦ ИУ РАН

д.т.н. В.Н. Захаров

9.9.2015